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Úvod

V dnešním vyspělém světě lidé používají sociální sítě ke komunikaci, sdílení obsahu i ke

krácení času, podniky je používají k rozšíření povědomí o svém jméně, podniku i produktu.

Internet i sociální sítě jsou nejrychlejším prostředkem šíření informací a jsou také místem,

kde se lidé setkávají s produkty od podniků, kde je podniky inzerují.

V současnosti internet se stává všudypřítomným médiem a od zavedení tohoto média by

neměl chybět online marketing v žádné společnosti. Toto prostředí nabízí podnikům nesmírné

možnosti využití na reklamu jejich výrobku nebo služby. Je zde velké množství možností

zacílit na specifickou skupinu lidí, a tím jim nabídnout to, co by přesně uspokojilo jejich

potřeby.

Předložená práce pojednává právě o využití online světa pro reklamu a v důsledku toho o

šanci zvýšit povědomí o značce nebo dosáhnout vyššího obratu. V Karlovarském kraji je

lázeňství velmi význačnou oblastí. Nachází se zde lázeňský trojúhelník, který je památkou

UNESCO, dále pak například v Jáchymově jsou vyhlášené radonové koupele.

V Mariánských Lázních se nachází přes sto minerálních pramenů. Internet je poměrně mladé

médium, jedná se však o nejdynamičtější prostředí, kde se dá jednoduše, dokonce i levně

umístit reklama, která bude cílit přesně tam, kam společnost bude chtít a také na jakou

skupinu lidí bude chtít.

Práce by měla dát obecný obraz o stavu marketingu v online prostředí u lázeňských zařízení

v Karlovarském kraji právě na sociálních sítích. Sociální sítě v Česku využívá pět milionů

Čechů a toto číslo se stále zvyšuje. Ve světě je to dokonce přes tři a půl miliardy uživatelů.

Díky tomu jsou sociální sítě jedním z nejefektivnějších způsobů, jak předat informace cílové

skupině.

Cílem této práce je analyzovat využití sociálních sítí v lázeňských zařízeních pro účely

reklamy nabízených služeb a pobytů. A vliv reklamy na výběr pobytů a lázeňských služeb na

uživatele sociálních sítí.
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1 Teoretická část

1.1 Význam slova ‚spa‘

Vysvětlení tohoto slova není úplné jednoznačné a odborníci se většinou přiklánějí ke dvěma

možnostem, jak by se toto slovo dalo vysvětlit. Jedno vysvětlení vychází ze slova valonského

původu espa, což v překladu znamená fontána. Další varianta vychází z latinského termínu

spagere, který znamená navlhčit, rozptylovat a posypat. Podle Jakubíkové (2019) nicméně

přichází v úvahu také možnost, že slovo spa pochází z názvu belgického lázeňského města,

které je proslavené svými teplými prameny. Toto vysvětlení slova spa je asi nejlogičtější.

V průběhu času se toto slovo stalo synonymem k lázeňství a wellness. V dnešní době je

pojem spa spojován s procedurami, které jsou přímo svázány s koupelemi nebo samotnou

vodou.

Moderní historie spa znamená spojení vodních procedur, vodních atrakcí a wellness. Tato část

lázeňské historie se začala psát už koncem osmdesátých let 20. století v Severní Americe.

V roce 1991 vznikla organizace ISPA (International Spa Organization), která se pokusila

regulovat překotný a neorganizovaný vývoj těchto a podobných zařízení a zformulovala deset

základních parametrů, které by měly být součástí osobních služeb:

 voda – pro vnější a vnitřní použití;

 výživa – včetně potravinových doplňků;

 pohyb – aerobik, jóga, pilates a další pohybové a sportovní aktivity;

 dotekové terapie – masáže, zábaly, další modality využívající lidský dotek;

 integrace s vnějším prostředím – význam okolního prostředí, které lahodí oku i duši;

 péče o vzhled – estetika – kosmetika, přístrojová estetika;

 příroda/přírodní vlivy – sociální prostředí, počasí, příroda;

 kultura – význam umění (např. poslech živé hudby);

 společnost – chování okolí, vstřícnost personálu, zákaznická služba;

 čas, prostor, rytmus – optimalizace biorytmů, vliv doby, ve které žijeme. (Jakubíková

a spol., 2019)

V Evropě, kde se název spa začal používat velmi rychle jako synonymum ke slovu wellness,

také došlo k diskuzi o názvech pro tato zařízení. V zemích s bohatou historií léčebného

lázeňství se specialisté v oboru, a to zdravotníci, lékaři a další odborníci, postavili proti
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používání tohoto slova pro nový typ zařízení. Hlavním problémem bylo, že by mohlo dojít

k záměně balneologie a spa a tím k znehodnocení vysoce profesionálních postupů léčebného

charakteru.

Můžeme se setkat s různými typy zařízení:

 dayspa/ wellness centra;

 resort spa/ wellness centra;

 destiantionspa/ wellness centra;

 mineralspa;

 medicalspa;

 medicalwellness centra;

 úzce profilovaná a specifická wellness centra. (Jakubíková a spol., 2019)

1.2 Lázeňství

Lázeňství můžeme zahrnout do kategorie rekreačního cestovního ruchu. Je to obor, který

zahrnuje zdravotnictví i cestovní ruch. Tento druh cestovního ruchu je spojen hlavně s

psychickou a fyzickou regenerací, zahrnuje příměstskou rekreaci, pobyty s lázeňskými prvky

a pobyty na dovolené. Tato forma cestovního ruchu využívá hlavně přírodní léčivé zdroje

(Vystoupil CSc., Šauer, Holešinská, & Ing., 2006). Uznáním potencionálních přínosů pro

danou oblast vedlo k zvýšení úsilí k rozvoji aktivit. (Kozak, 2013)

Lázeňství má velké přínosy jak pro jednotlivého člověka, tak i pro ekonomiku a své okolí.

Jedním z ekonomických přínosů může být významný podíl na HDP nebo úzká vazba na

pojišťovny. Lázeňství rozvíjí lázeňská místa i celý region, také rozvíjí investiční činnosti.

Hlavním přínosem je zdravotní význam lázeňství. Odvětví lázeňství je velmi obtížné nahradit

v léčbě chronických onemocnění i v prevenci. Velkou zásluhu na tom mají přírodní léčivé

zdroje. Těmito zdroji můžeme rozumět: přírodní minerální vody, zřídelní plyn, peloidy

(humolity = rašelina, slatina, slatinná zemina a bahna) a léčivé klima (klimatické podmínky

vhodné pro léčení). Balneologie kombinuje léčení s využitím přírodních léčebných zdrojů

s dietoterapií, pohybovou léčbou včetně léčebného tělocviku, masáží, terénních kúr

(Jakubíková a spol., 2019).

Lázně a lázeňství nejsou rozloženy rovnoměrně po celém světě. Tato disciplína byla převážně

dominantou Evropy. Nelze opomenout menší podíl orientálních zemí, kde se lázeňství
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vyvíjelo především v Číně, Japonsku a Indii. Dále je pak dobré zmínit i Německo, Francii,

Španělsko a pak Českou republiku, Slovensko a nakonec Rusko a Maďarsko.

Historie lázeňství ve světě

Balneoterapie vznikla od slova balneum, z latinského slova pro koupel. Zdravotní stav lidí se

vždy odvíjel od úrovně jejich hygieny a od toho, v jakých klimatických podmínkách žijí.

Typy hygieny a zdravotní poměry různých dob se začaly rekonstruovat především

z archeologických nálezů a později také z nalezených písemných památek a nejrozmanitějších

spisů včetně spisů náboženských.

Lázně ve starověku – koupele se používaly především k hygienickým účelům. Ve městech

se nacházely lázně i bazény pod širým nebem. Sloužily také pro rituální účely a koupání

patřilo do běžného života obyvatel měst. Ve starém Řecku se filozofové zabývali vodou jako

živlem a také zkoumali využití pramenů i s popisem a klasifikací. Zatímco lázně v Římské

říši ohromovaly velikostí, ty řecké se stavěly na smysluplnějších podkladech; římské se však

od nich inspirovaly. Zde byly běžné bahenní zábaly, pitná kúra i baňky. (Jakubíková a spol.,

2019).

Lázně ve středověku – S rozšířením křesťanství bylo lázeňství i hygiena potlačovány.

Hygiena nebyla na denním pořádku. Předností byla špína jako ponížení před bohem

(Jakubíková a spol., 2019). Církev se snažila zabránit provozu lázní, ačkoliv byl stále zájem

je navštěvovat. Koupel nebyla jen očistou, ale i prostředkem k léčbě a prevenci. Lázně –

lazebny byly v blízkosti vodních toků. Velkou roli v nich hráli lazebnice a lazebníci a koupel

si mohli dovolit i nemajetní.

Současnost lázeňství ve světě


[…]


tradiční lázeňská oblast.

Doporučení pro lázeňská zařízení je takové, že by se měla věnovat více marketingu na

sociálních sítích. Lidé chodí na sociální sítě bavit, a to platí i pro pobyty, které lidé využívají,

když jedou do lázní. Nejdůležitější je stále udržovat svůj profil aktivní, to z analýzy

sociálních sítí, které jsou zahrnuty v této práci, nevyplývá. Efektivně je využívají pouze

některá lázeňská zařízení. Profily, které jsou aktivní jsou spíše zaměřeny na zveřejňování

příspěvků, které jsou zaměřeny na chod lázní a chybí zde aktivita, která by z náhodných

návštěvníků udělala věrné sledující a aktivní fanoušky. Je také důležité zvýšit rozsah

působení na Instagramu, který je jednou z nejvyužívanějších sociálních sítí ve světě.

Instagram je vhodným doplňkem pro facebookové stránky, které lázeňská zařízení využívají

k propagaci svých služeb.
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Příloha A: Plné znění dotazníku

Vliv sociálních sítí na marketing lázeňských zařízení v Karlovarském kraji

Dobrý den,

mé jméno je Michal Zubanič a jsem studentem 3. ročníku Západočeské univerzity v Plzni.
Chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který slouží k získání dat k mé bakalářské
práci. Bakalářská práce se zabývá vlivem sociálních sítí na lázeňská zařízení v Karlovarském
kraji. Rovněž Vás žádám o pravdivé vyplnění dotazníku. Účast je anonymní a dobrovolná.

1) Byl/a jste někdy účastníkem zdravotního cestovního ruchu ? (pobyt v lázních,
wellness)

 Ano
 Ne

2) Navštívil/a jste někdy Karlovarský kraj ?
 Ano
 Ne

3) Navštívil/a jste někdy Karlovarský kraj za účelem lázeňského pobytu ?
 Ano
 Ne

4) Jaké lázeňské město jste navštívili ?
• Karlovy Vary
• Františkovy Lázně
• Mariánské Lázně
• Jáchymov
• Lázně Kynžvart

5) Kde jste se o pobytu dozvěděli ?
o Volný text

6) Účastnil/a jste se lázeňského pobytu jako:
o komplexní (KLP) – léčbu, ubytování a stravování hradí zdravotní pojišťovna
o příspěvková (PLP) – léčbu hradí zdravotní pojišťovna, ostatní služby si hradí

pacient
o pacient – samoplátce – veškeré výdaje si hradí pacient sám
o zaměstnanec integrovaného záchranného systému (nárok po 15 letech služby)

7) Používáte sociální sítě ?
o Ano
o Ne

8) Jaké sociální sítě používáte ?
• Facebook
• Instagram
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• Twitter
• TikTok
• Linkedln
• YouTube
• Pinterest
• Jiné

9) Kolik času trávíte na sociálních sítích ? (denně)
o Volný text

10) Sledujete na svých sociálních sítích nějaká lázeňská zařízení ?
o Ano
o Ne

11) Setkal/a jste někdy na sociálních sítích s příspěvkem či reklamou, která se týkala
lázeňského zařízení nebo lázeňského pobytu ?

o Ano
o Ne

12) Uvažovali by jste nad koupí pobytu na základě reklamy na sociálních sítí ?
o Ano
o Ne

13) Zakoupil/a jste někdy pobyt na základě reklamy na sociálních sítí ?
o Ano
o Ne

14) Jak moc Vás ovlivnila tato reklama ke koupi lázeňského pobytu ?
o Škále od 1 – 5 (1 – neovlivnila, 5 - ovlivnila)

15) Jaké je Vaše pohlaví ?
o Žena
o Muž

16) Kolik je Vám let ?
o 15-20
o 21-30
o 31-40
o 41-50
o 51-60
o 61-70
o 71

17) Váš ekonomický statut ?
o práce na plný úvazek
o práce na DPP nebo DPČ
o studující
o mateřská dovolená
o důchodce
o nezaměstnaný

18) V jakém kraji žijete ?

o Hlavní město Praha
o Jihočeský kraj
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o Jihomoravský kraj
o Karlovarský kraj
o Kraj Vysočina
o Královehradecký kraj
o Liberecký kraj
o Moravskoslezský kraj
o Olomoucký kraj
o Pardubický kraj
o Plzeňský kraj
o Středočeský kraj
o Ústecký kraj
o Zlínský kraj

Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje vliv sociálních sítí na účinnost marketingu u lázeňských

zařízení v Karlovarském kraji. Za pomocí vytvořených dotazníků zjišťuje počet ovlivněných

návštěvníků, kteří si vybrali jednotlivá lázeňská zařízení pro svůj pobyt, a dále pak zjišťuje

nejúčinnější médium pro přenos informací od subjektu lázeňství k návštěvníkovi a podává

obecný obraz o stavu online marketingu u lázeňských zařízení v Karlovarském kraji.

Zubanič, M. (2022). Vliv sociálních sítí na marketing lázeňských zařízení Karlovarského kraje

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: lázeňství, sociální sítě, marketing, procedury v Karlovarském kraji, reklama na

sociálních sítích

Abstact

This bachelor thesis analyzes the influence of social networks on the effectiveness of

marketing in spa facilities in the Karlovy Vary region. Using the created questionnaires, it

determines the number of affected visitors who have chosen individual spa facilities for their

stay, and then determines the most effective medium for transmitting information from the

spa to the visitor and gives a general picture of the state of online marketing at spas in the

Karlovy Vary region.

Zubanič, m. (2022). Influence of social networks on the marketing of spa facilities in the

Karlsbad region (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.
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