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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládáná bakalářská práce se zabývá vlivem online marketingových nástrojů na zákazníky lázeňských

zařízení. Lázeňství již cca 2,5 roku zažívá v důsledky pandemie koronaviru velký útlum a bude více než

důležité získat nové zákazníky. Překládaná bakalářská práce je zpracována velmi jednodušše, teoretická

část podává základní informace o řešené problematice, autor práce nejde nijak do hloubky. V praktické

části se autor pokusil realizovat výzkum vlivu sociálních sítí. Z mého pohledu však došlo k chybnému

zacílení oslovení respondentů, kteří byli především z autorova okolí a nejsou tam potenciálním/typickým

lázeňským klientem. Ani předložená analýza sociálních sítí jednotlivých lázeňských sítí není provedena

kvalitně a důkladně, navrhovaná opatření jsou velmi jednoduchá a nepropracovaná. Celkově hodnotím

stupněm dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Na str. 9 uvádíte, že wellness je nedílnou součástí lázeňství. Opravdu je tomu tak?

2) Pokuste se definovat jednu z cílových skupin lázeňského zařízení v Karlovarském kraji a navrhněte, jaké

marketingové aktivity by jej mohli v rámci online prostředí oslovit.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele